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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Sběrný dvůr

724 798 013

Lezecká stěna

724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz
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Slovo starosty obce Z jednání 
zastupitelstvaVážení spoluobčané, vítám vás u  stránek 

nového zpravodaje. Stejně jako v  číslech 
minulých, budete seznámeni s  tím, co nás 
čeká a zavzpomínáte na to, co se v obci za 
uplynulé čtvrtletí událo. Seznámíte se s čin-
ností spolků a  sdružení, které se právem 
chlubí tím, co se jim podařilo. Děkuji všem 
za uspořádání každého, byť malého počinu, 
který udělal radost svým návštěvníkům. Že 
těch akcí bylo dost, se přesvědčíte sami. Ani 
my na obci jsme uplynulé tři měsíce neza-
háleli. I o  tom se můžete přesvědčit pro-
střednictvím fotografi í a textem psaným pa-
nem místostarostou. Těmito informacemi 
se prezentuje poprvé ve své funkci. A také 
v budoucnu vás bude pravidelně seznamo-
vat s činností obce a jejích pracovníků. 
Tak přeji příjemné listování novým zpra-
vodajem s podtitulem letní. Už samo slovo 

ZO ze dne 9. 4. 2019
Schvaluje:
- rozpočtové opatření č. 2/2019
- vyvěšení záměru na prodej po-

zemku parc. č. 2259/51
- vyvěšení záměru na prodej po-

zemku parc. č. 6271
- dodatek ke smlouvě o  odvozu, 

zneškodnění a  separaci odpadů 
se společností Megawaste, spol. 
s r.o.

- dotaci z rozpočtu obce ženskému 
sboru Milotice ve výši 7 000,- Kč.

- vyvěšení záměru na pronájem 
pozemku parc. č. 5075  

ZO ze dne 30. 5. 2019
Schvaluje:
- rozpočtové opatření č. 3/2019
- prodej pozemku parc. č. 2259/51
- prodloužení pachtovní smlouvy 

s firmou SWIETELSKY stavební 
s.r.o.

- obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 
o  stanovení systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů  

- přijetí dotace z  rozpočtu JMK 
na úpravu interiéru kulturního 
domu

- přijetí dotace z rozpočtu JMK na 
regionální kolo soutěže ve ver-
buňku

- veřejnoprávní smlouvu o  spo-
lufinancování sociálních služeb 
s městem Kyjov

- smlouvu o spolufinancování sta-
veb inženýrských sítí v  lokalitě 
u lihovaru

- dodatek v  protokolu k  užívání 
vodovodu u Šidlen

- člena dozorčí rady Mikroregionu 
Nový Dvůr Petra Šrahulka

- ukončení nájemní smlouvy s ná-
jemcem Obecní hospody

- půjčku ze sociálního fondu za-
městnanci obce

Neschvaluje:
- vyvěšení záměru na prodej části 

pozemku parc. č. 753/8
- dodatek ke smlouvě o  odvozu, 

zneškodnění a  separaci odpadů 
se společností Megawaste, spol. 
s r.o.

„léto“ v nás evokuje dobu prázdnin a dovo-
lených, spojených se spoustou zážitků a po-
znávání nových míst, teplé počasí (v posled-
ních letech spíše úmorná vedra) a načerpání 
nových sil do další práce. Tak bývá léto 
vnímáno a  opěvováno. Nechci kazit letní 
idylku, ale na druhé straně je tento čas stej-
ný jako tři zbývající roční období. Také má 
spoustu všedních dní, je to čas, kdy se pra-
cuje více než kdykoli jindy. A není to jenom 
díky dlouhým dnům a krátkým nocím, ale 
je to zkrátka období, kdy těch pracovních 
povinností bývá mnoho. Jasným příkladem 
jsou zemědělci, ti o tom ví své. Ale i ostatní 
činnosti mají své „žně“. Ať už je to jakkoli, 
chci vám popřát příjemné dny, ať už ty všed-
ní, naplněné prací, tak ty dovolenkové. Přeji 
dny plné pohody a  šťastné návraty z  va-
šich dovolenkových a  prázdninových cest. 
To vám ze srdce přeje 

Josef Levek, starosta obce

Přehled plánovaných akcí
Červenec:
12. 7. Vernisáž výstavy
20. 7.  Noční prohlídky na zámku
26. 7.  Noční prohlídky na zámku

Srpen:
23. 8. Vernisáž výstavy

Září:
20. 9.  Festival písní nejen z vinohradů 
21. 9. Burčákové putování MND
22. 9. Trh místních produktů 
 a řemesel
27. – 29. 9. Dětská burza
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Společenská 
kronika Jarní měsíce byly k  pěstitelům a  zahrádkářům poměrně přívětivé. Méně už jsme 

spokojeni my, a to z důvodu bujného růstu vegetace. Vzhledem k omezenému po-
čtu pracovníků nám tak tak vychází vysečení travnatých ploch a úprava záhonů obce 
a nejbližšího okolí, abychom se vzápětí mohli vrátit zpět na začátek. Do toho se nám 
nevyhýbají ani občasné problémy s  technikou. Proto prosím buďte shovívaví, když 
zrovna někde neuvidíte dokonale vypletý záhon nebo posekanou trávu. 
S příchodem teplejších měsíců se rozběhly i stavební práce naplánované již v před-
chozím roce. Jedná se o parkoviště před tělocvičnou základní školy a kanalizaci (deš-
ťová je oddělena) v nově vznikající ulici naproti lihovaru. Zde by měly vzniknout čtyři 
stavební parcely. Obě tyto akce jsou již dokončeny a čekají na kolaudaci. 
V těchto dnech jsou také dokončovány vodovodní přípojky u Šidlen. Situace byla slo-
žitější, než jsme si představovali a zejména v začátku, jak jsme později zjistili, nebylo 
všem úplně jasné, co, kdo bude hradit. Za tuto situaci se chceme všem omluvit. Věří-
me však, že benefi t toho, že si u Šidlen po otočením kohoutku napustíte vodu, převáží 
všechny nesnáze, které nám celá tato akce přinesla.   

Jubilanti 
duben
80 let Marie Kundratová
 Hedvika Kalinová
81 let Marie Grufíková
82 let Zdeňka Foltýnová
83 let Marie Kristová
 Josefa Levková
85 let Ludmila Cutáková
 
květen
81 let Marie Hnilicová
 Libuše Rajsiglová
 Zdeňka Stašková
82 let Jiřina Knotková
89 let Věra Pražáková

červen
80 let František Ingr
81 let Marie Havelková
82 let Antonín Kasan
83 let Helena Kovácsová
88 let Františka Kubáňová

Narození 
březen
Samuel Neduchal
 
duben
Nela Dobešová

Zlatou svatbu 
(50 let) oslavili:
Jana a Milan Prágrovi (12. 4. 1969)
Libuše a Petr Tyralovi (26. 4. 1969)

Úmrtí  
březen
Marta Dobešová
Vladislav Miléř
Filip Haunold
František Žurovec
Božena Lungová
Růžena Knotková

květen
Marie Šnajdrová
Marie Bábíčková
Antonia Fryštacká
Ivana Mrkusová Holečková

Práce v obci

Ke zveřejnění jmen výše 
uvedených osob byl dán souhlas.

duben
Svatoslava Ježková
Antonín Ingr
Jana Pavloušková
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Započaty byly také práce na rekonstrukci vestibulu kulturního 
domu. Za hliníkové jsou vyměněny vstupní dveře, dveře do re-
staurace a dveře do vestibulu. Už na podzim byly zrekonstruovány 
toalety a letos by se k nim měl přidat celý vestibul, šatna a poklad-
na. Náklady na tuto akci jsou částečně hrazeny z dotace Jihomo-
ravského kraje.  
Obci trápí výstavba a s tím spojen nedostatek stavebních pozem-
ků. Toho jsme si vědomi, a  proto jsme oživili otázku výstavby 
v lokalitě Závistě (směr ul. Fučíkova k bývalému zemědělskému 
družstvu, po pravé straně). Schůzky s vlastníky pozemků proběh-
nou na začátku měsíce července a přítomen jí bude mimo vedení 
obce i autor urbanistických a architektonických návrhů ing. arch. 
Vladimír Bílý. Pevně věříme, že nám setkání přinese pozitivní in-
formace a budeme moci začít plně pracovat na vyřešení této pal-
čivé otázky.
Závěrem bych chtěl dodat, že jsme úřad otevřený a naslouchají-
cí. Proto budeme vděčni za případné dobré návrhy, zlepšováky 
či připomínky. 
Přeji vám krásné léto plné nezapomenutelných zážitků.

Radek Šeďa

Po téměř sedmi měsících se vydali dobrovolníci z řad milotických 
spolků k  úklidu obce a  jejího okolí v  rámci akce Ukliďme svět, 
ukliďme Česko, a  připojili se tak k  tisícům dobrovolníků v  celé 
zemi. V den úklidu, tedy v sobotu 6. dubna, se počasí zrovna ne-
snažilo nám v bohulibé činnosti pomoci. V devět hodin ráno se 
přesto sešlo na parkovišti za kulturním domem na šedesát účastní-
ků všech věkových kategorií. A co bylo milé, i celé rodiny.
Společně si rozdělili trasy a vyfasovali plastové pytle. Pak nastalo 
rozdělování dětí. Zjistilo se totiž, že některé chodí do více spolků, 
a tak měly možnost volby, kam nebo s kým půjdou raději. Pak už 
jenom společná fotka (nejsou na ní myslivci, ti už uklízeli) a šlo 
se na to. Co všechno se dá najít, se následně rozebíralo u tábo-
ráku, který byl pro všechny na hřišti FK Milotice připraven jako 
odměna za dobře odvedenou práci. A protože i sluníčko vykouk-
lo, bylo nakonec veselo – děti si zahrály minigolf a kluci fotbal.
Cílem akce je dle webových stránek organizátora akce „poučit 
širokou veřejnost skrze vlastní zážitek o  závažnosti problému 
černých skládek a odpadu v přírodě, oživit témata diskuse o od-
padech a  recyklaci a  takto vlastnímu vzniku černých skládek 
předcházet. Ti, co už jednou uklízeli, už další nepořádek dělat 
nebudou“. 

Ukliďme svět, ukliďme Česko
Chci poděkovat všem, kteří si našli čas a přišli tuto akci podpořit. 
I když si to někteří nemyslí, už jen tím, že projevili zájem a chuť, 
udělali pro obec hodně.

Lenka Knotková
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Stalo se již zvykem, že se první neděli 
po Velikonocích sejdeme na místní faře 
na autorském čtení. Letos naše pozvání 
přijal pan Josef Špidla z Vyškova se svojí 
knihou „Hoř, ohýnku, o  mou duši se už 
čerti perou“. Autor objevil v Moravském 
zemském archívu šestapadesátistránko-
vý spis o přelíčení a  smrti sedmnáctileté 
dívky, která nešťastnou náhodou vypálila 
město Vyškov a nad kterou byl vykonán 
poslední trest smrti upálením zaživa na 
našem území. Děj se odehrává v polovině 
18. století na pozadí tzv. válek o dědictví 

V neděli 4. května se v kulturním domě sešlo kolem šedesáti 
milotických seniorů na pravidelném Odpoledni pro seniory. 
Tentokrát naše pozvání přijal zpěvák, herec, moderátor, scé-
nárista, dramaturg, producent a textař Šimon Pečenka se svým 
pořadem Filmové střípky. Ve svém vystoupení nás provedl 
písněmi i zajímavostmi z fi lmů od dob Karla Hašlera či Vlasty 
Buriana přes Chalupáře až po Cirkus Humberto. Vyzkoušel 
také znalosti přítomných seniorů v oblasti fi lmu a správné od-
povědi odměnil DVD s písněmi z fi lmů. Neplánovaným zpes-
třením programu byla i  návštěva Jindřišky Jelínkové, která 
stejně jako pan Pečenka, spolupracuje na scénářích pro pořad 
Soudkyně Barbara. Spolu prozradili několik perliček ze záku-
lisí pořadu a  pozvali seniory na jeho natáčení. Po ukončení 
„ofi ciální“ části programu si ještě senioři, kterým se nechtělo 
do studeného a větrného počasí, mohli spolu pobesedovat. 

Lenka Knotková

Autorské čtení

Odpoledne pro seniory

rakouské, kdy umírá císař Karel VI. a na 
rakouský trůn usedá jeho dcera Marie 
Terezie, která spolupodepsala rozsudek 
smrti mladé dívky. V knize se tak prolíná 
příběh „malého“ dívčina osudu s historic-
kými událostmi té doby. Knihu je možné 
si zapůjčit v místní knihovně. 
Tímto bych chtěla poděkovat panu fará-
ři, že jsme opět mohli využít prostor fary. 
Bylo zajímavé poslouchat zajímavý příběh 
v budově, která právě v této době získáva-
la takovou podobu, jak ji známe dnes.

Lenka Knotková

V neděli 26. května proběhl v  krásném 
prostředí milotického zámku další ročník 
Zpívání mužských sborů. V letošním roce 
byl spojen s regionálním kolem soutěže ve 
verbuňku, a tak se zpívalo a tančilo už od 
pravého poledne. Ve 14.00 hodin začala 
první část soutěže v dětské kategorii. Tady 
se představilo se svým verbuňkem šest 
malých tanečníků. Po vyhlášení výsledků 
následovala přehlídka mužských sborů. 

Zpívání mužských sborů a Regionální kolo soutěže ve verbuňku
Kromě domácího sboru přijely do Milo-
tic zazpívat sbory z  Ratíškovic, Vaceno-
vic, Dubňan, Strání, Velké nad Veličkou 
a  Morkůvek. Pak už následovalo klání 
dospělých verbířů o umístění a postup do 
Soutěže o nejlepšího tanečníka slovácké-
ho verbuňku na MFF ve Strážnici. I Mi-
lotice měly v soutěži své zástupce. Byli to 
Zdeněk Harca, Martin Pukanec a skoron-
ský Miločák (nebo chcete-li milocký Sko-

roňák) Lukáš Lattenberg. Všechny ver-
bíře doprovázela CM Kapric. Na prvním 
místě se umístil Milan Pokorák, na dru-
hém místě Martin Vašulka (oba z Kyjova) 
a na třetím Petr Varmuža ze Svatobořic-
-Mistřína. Mezi postupující se probojoval 
také Lukáš Lattenberg. Všem postupují-
cím gratulujeme a  přejeme hodně štěstí 
na MFF ve Strážnici.

Lenka Knotková
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V deštivém květnovém počasí se nám 
11. května krásně vyjasnilo. Ráno jsme 
začali chystat posezení na parkovišti u kul-
turního domu a výčep u zahrádkářů. Od-
poledne se od půl druhé začínaly řadit 
traktory na parkovišti u kostela. Program 
zahájila mše svatá ve 14.15 v místním kos-
tele. Po ní již byly všechny traktory seřaze-
ny a nachystány k žehnání, které proběhlo 
kolem 15.00 hodiny Otcem Pavlem. Poté 
se všech 40 traktorů a  traktorků seřadilo 

Během zimních a  jarních měsíců proběhly v  naší farnosti Dny 
víry pod vedením bratří dominikánů Klimenta Mikulky a Meto-
děje Němce. Jednalo se o duchovní obnovu farnosti na způsob tzv. 
lidových misií. Ty se v Miloticích naposled konaly v roce 1969. Na 
rozdíl od tradiční formy misií, spočívající v jednorázové devítiden-
ní návštěvě, byly Dny víry rozděleny do tří víkendových návštěv 
rozprostřených během půlroku. Jejich cílem bylo oživení duchov-
ního života farnosti. Závazek neustálého prohlubování víry nám 
do budoucna připomíná renovovaný misijní kříž u vchodu kos-
tela, který byl slavnostně 
požehnán při závěrečné 
návštěvě dominikánů 
v neděli 19. května.
Rádi bychom Vás všech-
ny pozvali na pouť 
k  Panně Marii Milo-
tické, která se koná již 
tradičně o  posledním 
prázdninovém víken-
du a s níž je spojen den 
farnosti. V tomto roce si 
budeme připomínat 180 
let od zhotovení tohoto 
zvláštního obrazu pro 
Milotice. Letošní pouť 
bude věnována rodinám 
– před naším marián-

Traktoriáda a žehnání traktorů 

Farnost

k  jízdě obcí. Jako první vyjel pan Sochor 
s Otcem Pavlem a ostatní ho následovali. 
Jelo se ulicemi Záhumní, Školní, Ratíš-
kovská, Díly, Fučíkova, Závistě, Rafanda, 
Na Kanále, Záluží, Dubňanská, ze které se 
sjelo k parkovišti u kulturního domu, kde 
bylo připraveno občerstvení, skákací hrad 
a táborák. Šlapací traktůrky si trasu zkráti-
ly, ty od kostela vyrazily přes Dubňanskou 
rovnou ke kulturnímu domu. 
V letošním roce jsme si pro naše trakto-

ským obrazem budeme společně prosit Matku Boží o její přímlu-
vu při různých rodinných problémech, o pomoc všem rodinám, 
které se nalézají v těžkých situacích, a o posvěcení rodin. 
Pouť vyvrcholí slavnostní mší svatou, která bude sloužena na ten-
to úmysl v neděli 1. září. Pozvání na ni přijal karmelitánský kněz 
Antonín Marek Příkaský, rektor kostela sv. Havla v Praze. Podrob-
ný program naleznete na nástěnkách a Facebooku před konáním 
akce. Všechny srdečně zveme.

Václav Lunga

risty připravili ofi ciální předání diplomů, 
odznáčků a medailí v podobě perníkového 
traktoru. 
Traktoriáda a žehnání traktorů se pomalu 
stává tradiční událostí naší obce. Bez orga-
nizátorů, dobrovolníků a  návštěvníků by 
se akce vůbec nezrealizovala. Proto všem 
moc děkuji a doufám, že v příštím roce nás 
při organizaci bude ještě víc, aby se pro-
gram dal rozšířit i na různé úkoly pro děti.

Rodinné centrum Milotice, z. s.

V letošním roce přijalo první svaté přijímání sedm dětí.V letošním roce přijalo první svaté přijímání sedm dětí.
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Po strhujícím tempu fi lmování Poslední 
aristokratky přešel milotický zámek do 
nové turistické sezony. Nejnáročnější byly 
měsíce květen a červen, kdy se kromě na-
hlášených zájezdů odbavovaly již tradiční 
kostýmové prohlídky určené pro školky 
a mladší školní děti. Těch jsme letos pro-
vedli bezmála 4000, což je oproti minulé-
mu roku nárůst asi o tisíc žáků.
Každá sezona je však v  určitých věcech 
vždy jiná a  o monotónnosti nemůže být 
řeč. V té letošní kromě neustálých kont-
rol probíhající rekonstrukce zámeckého 
zahradnictví byla v  červnu dokončena 
oprava části ohradní zdi bažantnice, kte-
rou v minulém roce povalil havarovaný ka-
mion. Na pořadu jsou však kolikrát i věci 
méně potěšující. Kupříkladu podvod jedné 
nejmenované školy, jež vydávala skupinu 
12 rodičů za své pedagogy (čímž měli pod-

Zdravím vás v  tyto nejpříjemnější dny v  roce. V tomto článku 
se však vracím hlavně k akcím z března, neboť uzávěrka jarního 
zpravodaje nám nedovolila publikovat dříve.
Jako první proběhla v knihovně beseda s paní Bc. Ludmilou Kři-
vancovou Deprese z  pohledu pacienta – zajímavá a  podnětná 
přednáška o nemoci duše – jak jejího prožívání „pacientem“, tak 
jejího vnímání a reakcí blízkých. Osobně si myslím, že přednášek 
na toto téma není nikdy dost. Na rozdíl od zlomeniny, bolesti zad, 
horečky či střevní chřipky nejde tato nemoc vidět a kolikrát ani 
podle žádných příznaků rozpoznat. O to je zákeřnější a bohužel 
také nevyléčitelná. 
Dále následoval 7. ročník Burzy knih. 19 prodejců zde nabídlo 
1356 knih, z nichž si 95 návštěvníků odneslo 253 titulů. A týden 
poté následovala oblíbená Noc s Andersenem. No-
covalo nás oproti loňsku trochu méně – „jen“ 32 
dětí a dva dospělí. A všichni jsme si to náležitě uži-
li. Venkovní skautské hry vystřídaly literární kví-
zy a poslech Andersenovi pohádky Císařovy nové 
šaty. Dále jsme si povídali o knihách z nakladatel-
ství Albatros, které slaví letošní rok 70 let svého 
založení.
Noční stezku odvahy jsme letos měli na popud za-
pomenutého vzkazu nalezeného v jedné staré kni-
ze. Byl to šifrovaný vzkaz od zbojníka Žilky, který 
loupil v lese mezi Vacenovicemi, Bzencem a Stráž-
nicí. Bylo v něm něco o ukrytém pokladu a zároveň 
jakási indicie, která nás navedla na cestu. Postupně 
jsme nacházeli různě ukryté nápovědy kam dál, až 
jsme skončili na rozcestí u rybníka. A tam, považ-
te!, jsme ve vykotlaném starém stromu opravdu na-
lezli poklad. A ne ledajaký! Čokoládový. 
Chvíli po půlnoci jsme se vrátili domů. Tedy do 
knihovny. Než jsme se všichni uložili ke spánku, 
uběhla hodina. Ve čtvrt na dvě usnuli za zvuků 

Státní zámek Milotice

Místní knihovna

statně levnější cenu prohlídky) a až při vy-
svlékání kostýmů se jeden z otců prořekl. 
Nebo (skoro)zloděj, který se pod zámin-
kou telefonování, a  to opět během kostý-
mové prohlídky, od skupiny vzdálil a chtěl 
ukrást příbor, v domnění, že je stříbrný. Při 
strkání alpakové lžičky do kapsy, byl však 
zadržen a „vyprovozen“ ze zámku. 
Během května jsme otevřeli levou oranžérii 
s její zimní zahradou a příjemným poseze-
ním, které od letoška doplňuje velká nová 
klec s exotickým ptactvem. V předprázd-
ninových měsících se také konalo několik 
tradičních akcí (bohoslužby, koncerty). 
Rádi bychom vás také po několika letech 
pozvali na speciální Noční prohlídky, které 
budou na zámku probíhat ve dvou termí-
nech: 20. a 26. července. Všechny srdečně 
zveme.

Václav Lunga

pohádky i ti poslední. O půl sedmé ráno se přivezla snídaně – sý-
rové bulky a tvarohové koláčky. Teplý čaj byl k dispozici pořád ve 
várnicích, takže nám absolutně nic nechybělo. Asi hodinová ranní 
rozcvička a hry v krásném jarním počasí, kdy si někteří troufl i i na 
krátký rukáv, už byla jen třešnička na dortu bezva akce. V devět 
odešel poslední nocležník a všichni už se těší na příští rok. 
V květnu ještě knihovnu navštívili předškoláci z místní mateřinky. 
Děti se seznámily s knihovnou, popovídali jsme si, jak to tu chodí, 
probrali pohádky a nakonec děti vypracovaly kvízy, za jejichž spl-
nění každé obdrželo knížečku s omalovánkami. 
Přeji všem bezva strávené letní dovolené, pokud možno s pěknou 
knihou v ruce. 

Jitka Úradníková
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Jak jste mohli zaregistrovat, na hasičském 
hřišti začátkem června vyrostlo malé sta-
nové městečko. To mladí hasiči z Milotic 
a  Vracova měli soustředění zaměřené na 
zdokonalení svých dovedností. Intenzivně 
se připravovali na nadcházející soutěže. 
Mladí hasiči netrénují jen na hasičské sou-
těže, ale také pomáhají. V sobotu 6. dubna 
se uskutečnil další ročník akce Ukliďme 
svět, ukliďme Česko. Letos jsme uklíze-
li park před penzionem, cestu k  zámku, 
okolí parkoviště u  zámku a  cyklostezku 
Hraběcí. Po úklidu jsme si s  ostatními 
zúčastněnými opekli špekáček na hřišti 
a někteří si zahráli i minigolf. Mladí hasiči 
také pomáhali při Pálení čarodějnic, které 
se letos opět konalo na hasičském hřišti. 
A jaké hry jsme si pro děti připravili? Sla-
lom na koštěti, skákání v  pytli, hod pa-
pírovým míčkem na cíl, poznávání věcí 
se zavázanýma očima a  jako bonus běh 
v  sedmimílových botách nebo na chů-
dách. Děti za splněné hry obdržely odmě-
nu a také si mohly opéct na ohništi špe-
káček. Bylo přichystáno i občerstvení pro 
dospělé. Nejvíc děti i  letos lákal skákací 
hrad. Děti i  dospělí si mohli vyzkoušet 
střelbu z  luků pod vedením členů Luko-
střelba Vlkoš. V 17.00 hod. se za přihlí-

Co nového u hasičů? 
žení přítomných čarodějnic a  čarodějů 
zapálila vatra s čarodějnicí. Všechny děti 
obdržely malou pozornost za účast na Pá-
lení čarodějnic. Děkujeme všem za účast 
a budeme se na vás těšit příští rok. 
V neděli 5. května se v  místním kostele 
konala mše svatá u příležitosti svátku sva-
tého Floriána za všechny živé i mrtvé ha-
siče z Milotic. Po ukončení mše proběhlo 
žehnání repasované Tatry CAS 32. JSDH 
Milotice získala v  roce 2018 bezplatným 
převodem CAS 32 Tatru 815. Technické 
zhodnocení proběhlo ve fi rmě KOMET 
Pečky dle našich požadavků a  platného 
výběrového řízení. CAS dříve sloužila 
u HZS Jihomoravského kraje stanice Hus-
topeče jako BVA 35-40. 
Členové našeho sboru se účastnili i křížo-
vé cesty na Velký pátek a  na traktoriádě 
řídili dopravu. Soutěž ve vaření kotlíkové-
ho guláše O pohár starosty SDH se usku-
tečnila v sobotu 22. června na hasičském 
cvičišti. Výsledky a  fotografi e najdete na 
stránkách www.sdhmilotice.estranky.cz. 
Taktéž zde najdete výsledky ze soutěže 
mladých hasičů, která se uskutečnila v ne-
děli 16. června. A nejen to, ale i výsledky 
a fotografi e ze soutěží mladých hasičů a ze 
života našeho sboru. 

V čase letních prázdnin se naši členové 
zúčastní soutěže ve vaření kotlíkového 
guláše ve Vracově. Mladí hasiči budou 
mít po čas prázdnin volno. Trénovat-při-
pravovat se na podzimní část hry Plamen, 
tzv. Závod požárnické všestrannosti, za-
čnou první zářijový týden. A na co se mů-
žete těšit na podzim? Chystáme pro vás 
tradiční předhodovou zábavu nebo sběr 
železa. 
Přejeme vám krásné a pohodové léto. 

Erika Sochorová, vedoucí mládeže 

U Šidlen to včíl vypadá jak po náletu. A né jak po náletu chrústů (tí 
pohnětci ně zežrali mladé hrušky), ani jak po náletu pražáků. Tí do-
letijú sice až na burčákový pochod, ale katastrofa to bude podobná. 
Kopú sa enom vodovodní přípojky, ale hromady sú tam, jak dyby 
sa kopalo přinajmenším metro. Nebo prametro. Kdo nevíte, co to 
je, možete si to doštudovat na interfernetě – gúglite heslo „Necy-
klopedie Prametro“ a zas budete o neco múdřejší, esli to teda eště 
ide víc.  Teóriju prametra objevili starověcí mudrci pár roků zpátky, 
dyž sa nad ránem chtěli dostat z jedného sklepa do súsedního. Dyť 
ono stačí prokopat jeden tunel, co v čele spójí všecky sklepy (potom 
z nich budú vlastně peróny)! A člověk sa potem nemosí otravovat 
s choděním do schodů, plahočit sa v hicu na slunku a riskovat, že 
zahučí do nejakého teho rygóla vodovodního! 
Tož dá-li Pán Bůh, svatí Urban, Vavřinec a  Jan Evangelista, tož 
do příštího zpravodaja bude vodovod hotový a já už nebudu nět 

Milí spoluobčané, dovolte nám krátký člá-
nek z  řad milotických holubářů. Závodní 
sezóna je v plném proudu a také jsme v na-
šich řadách přivítali nového člena, je jím 
pan Radek Polanský. Opět jste nás mohli 
potkat na Traktoriádě. Pojali jsme to tro-
chu jinak než vloni. Letos jsme vám chtěli 
představit i jiná plemena než jen poštovní 

ČZS

Letu zdar!

o čem psat. No, ačkoliv, potem to može byt aj o tem, kde všade 
tá vodovodní voda skončí – esli ve víně, či bude „voňat“ v járku 
u Šidlenskéj cesty nebo na prostředku Šidlen v létě v blatě a v zimě 
v klúzačce... Ale co, šak obec či zahrádkáři sa nudijú, nemajú co 
dělat, tož si udělajú brigádu a zas to po tych ostatních ukludijú. Ta-
jak letos, a každý rok. Oni sú všecí šikovní a pracovití, akorát s tú 
dochvilnosťú je to u nekerých poslabší, že došli až na fajront, dyž 
sa prančila krkovička. Zato tí poctiví, co došli přesně na osmú, už 
mohli o devíti sedět ve sklepě u pohárka. Tož ale práca sa udělala, 
tož všecka čest. 
A eště trošku víc sa vrátím v časi, poněvadž mosíme poděkovat 
všeckým, co nejak pomohli s přípravú velikonočního koštu - de-
gustátorom, vinařom, pomocníkom, obci, sponzorom, prostě 
všeckým, co sa zaslúžili.

Jaroslav Grufík

holuby. Díky panu Pavlíčkovi z Milotic jste 
mohli vidět holuby z rodu vysokoletců, vo-
láče, pštrosa a texany. Kromě holubů nám 
zapůjčil i  pár hrdliček. Mnohokrát panu 
Pavlíčkovi děkujeme za zapůjčení a v příš-
tím článku bychom se rádi více věnovali 
jeho chovu. 

Holubáři z Milotic
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V uplynulém půlroce se odehrálo v  FK 
Milotice dost zásadních věcí. Ještě na Val-
né hromadě byl novým předsedou zvolený 
Libor Knotek. Tak jako v minulých letech 
jsme podávali dotace na MŠMT a na JMK. 
Z MŠMT od října nevíme, na čem jsme, od 
Jihomoravského kraje dostaneme dotaci za 
spoluúčasti obce Milotice, která bude vyu-
žita především na kompletní rekonstrukci 
toalet v prostorách kabin a pořízení aeri-
fi kátoru na zvelebování našich 
hřišť. Od podzimu se nám ne-
daří ve spolupráci s obcí usa-
dit nádrže za tribunou, a  tak 
z květnových vydatných dešťů 
jsme nezachytili ani kapku, 
bohužel…
Zásadní změny se staly i co se 
týká sportovního hlediska. Po 
čtyřech letech se obnovuje do-
rost a velký dík patří Mirosla-
vu Nedvědickému, který tomu 
věnuje hodně úsilí. Další vel-
kou změnou je neúčast našeho 
klubu v projektu Mirava, který 
jsme vyhodnotili jako neefek-
tivní co se týká přínosu hráčů 
do žáků a dále nízké procen-

Tak jsme se senioři těšili na jaro, ale zača-
li jsme velmi smutně. Na Velký pátek nás 
opustila naše vedoucí, učitelka a  kama-
rádka, paní Jana Pavloušková. Byla u za-
ložení Klubu seniorů v Miloticích v  led-
nu 2007 a  vedla nás celých 11 let. Spolu 
s  manželem, který je naším „dvorním“ 
fotografem už 12 let, nevynechali žádnou 
schůzku, ani dění v naší obce. Vedli i své 
děti pomáhat starším lidem. Dcera Alen-
ka domluvila spolupráci mezi námi a se-
niory v Žatčanech u Brna. Ti nás pozvali 
k nim na hody a my jim v krojích ukázali 
naše zvyky. Vzájemně jsme se navštěvo-
vali. Mladší Hanka se o nás i s manželem 
postarala, když jsme se u nich několik let 
scházeli slavit MDD. To u nich pobývaly 

FK Milotice

Klub seniorů

to hráčů našeho klubu v  tomto projektu. 
Klub tak bude mít v  nadcházející sezoně 
dvě mužstva dospělých, dorost, starší žáky 
a  starší přípravku. Takto budou mužstva 
přihlášená. Není to ideální vzhledem k vel-
kému věkovému rozpětí v jedné kategorii, 
ale jinak to nešlo.
Áčko se umístilo na 9. místě a je to zklamá-
ní, očekávání byla vyšší. Rozjezd byl per-
fektní, potom odjel Petr Holub pracovně do 

i maminky s dětmi a je tomu tak doposud. 
Vždycky nám připravili krásné prostředí. 
Ať už to bylo indiánské tee-pee, různé hry, 
pouštění hudby, bazének pro tančící víly, 
nebo opékání špekáčků. Děkujeme celé 
rodině.
Koncem května jsme byli na pěkném zá-
jezdu ve Znojmě. V červnu pro nás domlu-
vil obecní úřad přednášku Kriminální pre-
vence pro seniory. Je smutné, že z celé obce 
přišlo jenom 12 lidí. Bylo to moc poučné. 
V rámci Evropského mezinárodního fon-
du rozvoje jsme absolvovali kurzy zdravé 
výživy, sestavování rodokmenu a jiná zají-
mavá témata. Učili jsme se chodit nordic 
walking s  holemi pod pečlivým dozorem 
a trpělivosti přátel ze Slovenska. 

Jako každý rok, i  letos pořádá Klub maminek výpravu ko-
lem rybníka. Jelikož je tomu letos již deset let od vzniku klu-
bu, chtěli bychom pozvat děti a  rodiče na Kouzelné putování 
s opékáním špekáčku a stanováním na dvoře u Horáků. Akce 
se koná v pátek 5. července. Sraz je v 15.00 hodin na hřišti u zá-
kladní školy. Děti si mohou obléct kouzelné kostýmy podle své 

Klub maminek informuje
fantazie a možná přijde i kouzelník. Kdo bude chtít přespat ve 
stanu, přijde si dopoledne postavit stan. Za špatného počasí se 
akce přesouvá na druhý den. Přijďte si užít zábavu a  legraci, 
budeme se na vás těšit. 
Kontakty: Piťová 736283479, Horáková 728749772 

Klub maminek 

Francie, přišla na řadu zranění a  mužstvo 
sbíralo prohru za prohrou. Vrcholem byla 
domácí prohra 1:6, kdy fanoušci odcházeli 
z hřiště ještě před závěrečným hvizdem.
Béčko se po roce v Okresním přeboru stě-
huje o patro níž a bude hrát 3. třídu. Vzhle-
dem k odchodu čtyř hráčů do Ratíškovic, 
kde zakládají taky béčko, to bude asi lepší. 
Zkusilo se to, ostuda se neudělala a  jede 
se dál. Jako trenér končí na vlastní žádost 

Milan Měchura a nahradí ho 
Libor Střelecký.
Žáci pod vedením Mirosla-
va Nedvědického a  Zdeňka 
Plachého skončili čtvrtí a dle 
trenérů měli na víc. Miro-
slav Nedvědický se přesunuje 
k dorostu, a tak Zdeňka Pla-
chého doplní Štěpán Novák.
Přípravka bude pod vedením 
Pavla Kotáska a Radima Kris-
ta hrát v  kategorii starších 
přípravek a  mladší ročníky 
budou mít tréninky a  pří-
pravné zápasy a  v případě 
potřeby doplňovat starší pří-
pravku.

Radek Kundrata

Začalo nám hlídání výstav na penzionu. 
Budeme obdarovávat děti v  Pohádkovém 
lese. Někteří z nás se zúčastnili dvouden-
ního zájezdu do Bojnice. Poslední setkání 
proběhlo na hřišti při minigolfu. Říká se, 
že staří lidé jsou jako děti. A tak i my bu-
deme mít prázdniny! Pomůžeme mladým 
hlídat vnoučata a pravnoučata a trochu si 
odpočineme. Ale jen do 23. srpna, kdy se 
zúčastníme Seniordance ve Skoronicích 
s naším tanečkem.
Přeji vám všem krásné prožití prázdnin 
a dovolených. Scházejme se! Otvírejme pro 
druhé nejen svá srdce, ale i dvory a příbyt-
ky, jako to dělá rodina Pavlouškova. A dá-li 
Bůh, v září všichni senioři nashledanou.

Libuše Šrahulková
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V minulém čísle jsme psali, že naše tři oddíly 
aerobiku budou vystupovat v Žarošicích – po-
řadatelé toto vystoupení kvůli nevyhovujícím 
technickým podmínkám nakonec odvolali. 
Ale protože děvčata měla nacvičené sestavy, 
jela svůj um předvést na celostátní 110. výro-
čí založení Orla v naší zemi, které se konalo 
v Modré 19. května. Pod vedením hlavní ve-
doucí Magdy Měsíčkové uspořádaly pro rodi-
če „závěrečné vystoupení“ v kulturním domě 
ve středu 13. června. O prázdninách budou 
mít čtyřdenní soustředění a my se pak bude-
me těšit na jejich vystoupení v říjnu.
V příštím školním roce plánujeme otevřít také 
atletický oddíl pro kluky a nově divadelní díl-
nu pro děti. Také už můžeme zveřejnit termín 
oslav 100. výročí založení naší jednoty v Milo-
ticích, které bychom chtěli oslavit 6. října mší 
svatou, výstavou v  místním kulturním domě 
a  odpoledním divadelním představením. Ke 
všem uvedeným akcím budou včas zveřejněny 
plakáty s podrobnými informacemi.
Krásné léto všem!

Pavlína Náplavová

Uplynulý půlrok byl pro dětský folklorní 
soubor Trnaveček poměrně pestrý. Již po 
Vánocích se děti začaly připravovat na fa-
šaňkovou obchůzku, která se v  naší obci 
pomalu stává tradiční akcí a  získává čím 
dál víc příznivců a  účastníků. Snad je to 
i díky doprovodu několika místních mla-
dých muzikantů, kteří začali s Trnavečkem 
intenzivně spolupracovat i na dalších pro-
jektech. Krátce po fašaňku patřila jedna ze 
zkoušek Velikonocům. Děvčata vytvořila 

Orel jednota Milotice

Folklorní soubor Trnaveček
krásná jarní přání a  chlapci pletli „žile“, 
aby mohli na velikonoční pondělí „vyšla-
hat“ děvčata. 
Následující období již patřilo „zaháňání 
slépek“. Říkáte si, co to tady pleteme? Ne-
pleteme – zaspání ministranta a rej slepic 
ve světnici je nosným tématem pásma, 
které děti intenzivně nacvičovaly. 1. květ-
na jsme vyrazili na celodenní soustředě-
ní do Kyjova, kde nám poskytlo zázemí 
tamní DDM a kde nás čekal den plný her, 

pohybových aktivit, cesta za pokladem 
a také nácvik zmíněného pásma. Je sesta-
veno pro vystoupení na Slováckém roku 
v Kyjově, avšak možnost vyzkoušet si ho 
před obecenstvem děti dostaly už v neděli 
2. června v  sousedních Vacenovicích na 
Festivalu na salaši – přehlídce dětských 
souborů Kyjovska. I přes pálivé a  horké 
odpoledne se dětem vystoupení povedlo, 
a i když musí ještě pár drobností vylepšit, 
věříme, že na Slovácký rok jsou připrave-
né. Přijďte je podpořit v neděli 18. srpna 
v 9.00 hodin do městského parku v Kyjo-
vě! 
„Na Trnavečku mě nejvíc baví hry a  tan-
čení.“, „Těším sa na vystoupení v krojách“. 
– To jsou jen krátké autentické odpovědi 
dětí na otázku: Co se jim nejvíc líbí na 
Trnavečku? Tanec, zpěv a  uvolňující hry 
pro „stmelení party“ jsou součástí každé 
zkoušky. Máte doma také děti, které by se 
k  nám rády přidaly? Mají-li alespoň šest 
let, pošlete je za námi – setkání budou po 
letních prázdninách probíhat každý čtvr-
tek od 17.00 do 18.00 hodin v  sále kul-
turního domu. Rádi je přivítáme! Veškeré 
informace o naší činnosti, včetně fotogra-
fi í z  vystoupení najdete na facebookové 
stránce Trnaveček – dětský folklorní sou-
bor. Děkujeme za veškerou podporu nejen 
tam a těšíme se na viděnou! 

Kateřina Pospíšilová
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Už od počátku fungování dětského folklorního souboru Trnave-
ček v roce 2013 jsme v našem souboru řešili otázku doprovodné 
muziky. Dokud byly děti malinké, vždy jsme to nějak v užším po-
čtu muzikantů dali dohromady. Základ tvořil cimbálový podklad 
Luboše Smoláka a občas se k němu přidala basa či housle. Celou 
dobu jsme však uvažovali nad možností založit vlastní cimbálovou 
muziku z dětských muzikantů.
Letos na fašaňkovou obchůzku se k nám přidali houslisti Vítek Ge-
rych a Peťa Šrahulek ml. a za podpory ostřílených muzikantů s námi 
obešli dědinu. Premiéru zvládli na jedničku, a tak jsme je oslovili 
ještě spolu s Magdalénkou Šrahulkovou (fl étna) a Šimonem Flajza-
rem (basa), aby Trnaveček doprovodili i na Slovácký rok. Premiéru 
muzikantskou i  taneční jsme si odbyli 2. června ve Vacenovicích 
a teď nás čekají zkoušky a pilování nedostatků právě na zmíněnou 

Dětská cimbálová muzika od září v Miloticích

Ze života naší mateřské školy

folklorní událost roku. Naše dosavadní zkoušení bylo zatím v tes-
tovacím režimu, ale od září bychom rádi dali celé dětské cimbálové 
muzice řád a formu. Však si to také Milotice zaslouží.
Pokud máte doma malého/mladého muzikanta zhruba od 11 do 
17 let, budeme rádi, když se s námi spojíte a probereme jeho možné 
zapojení do vznikající cimbálky. Vedoucí muziky jsou domluvení, 
podpora ze strany obce přislíbená, a tak je to teď opravdu jen na 
dětech samotných. První informační schůzka proběhne na konci 
prázdnin, o jejím termínu dáme veřejnosti včas vědět. V případě 
dotazů se můžete obrátit na email drevena.eliska@gmail.com. Vě-
říme, že se nám podaří dát dohromady dobrou partu muzikantů, 
kteří ponesou zase dál odkaz našich předků a  kterým společné 
hraní přinese spoustu radosti.

Eliška Dřevěná

V průběhu jara 2019 jsme s  dětmi prožily 
spoustu krásných chvil. Předškolní vzdělává-
ní probíhalo i mimo prostory MŠ. V týdnu od 
6. května si každá třída připravila odpolední 
program pro maminky s dětmi. Také jsme byli 
pozváni do místní knihovny. Zúčastnili jsme 
se exkurze ve fi rmě Eurookna Pražák, exkurze 
ve Vinařství Krist a  taky jsme zavítali do ZUŠ 
v Kyjově. Děti svůj svátek oslavily v místní tě-
locvičně, kde získaly za pohybové dovednosti 
medaile. 
Jedním z největších zážitků byl pro nás výlet do 
hodonínské zoo a  tematická plavba po Baťově 
kanále. Zároveň také děti potěšila výhra, kterou 
získaly z výtvarné soutěže PEZ Olympiáda 2019. 
Tato výhra v podobě skákacího hradu, bude vy-
užita při akci – Vítání prázdnin 2019. Co nás 
ještě čeká do konce měsíce června? Návštěva 
místní galerie s výstavou výtvarných prací žáků 
ZŠ a vítání prázdnin s pasováním na školáky. 

kolektiv učitelek vám přeje 
léto plné krásných zážitků

Budoucí prvňáčci zamířili v doprovodu svých rodičů 10. dubna do 
milotické školy. Hned u  vstupu do třídy měli možnost zahlédnout 
postavičky z pohádky O Červené Karkulce – vlka, myslivce a samo-
zřejmě holčičku s červeným čepečkem. Každé z dětí si mohlo vybrat 
svého průvodce a mohlo se začít!
Některé maminky byly netrpělivější než děti, naopak někteří před-
školáci se chovali tak suverénně, jako by už do školy chodili. Většina 
z nich své rodiče i učitele přesvědčila o tom, že jsou na vstup do školy 
skvěle připraveni.
A co děti ve třídách čekalo? Házelo se velkou kostkou, k tečkám se při-
řazovaly číslice. Počítaly se autíčka, houby i deštníky. Děti si hravě po-
radily s barvami, geometrickými obrazci i s hláskami na počátku slov. 
Zvládaly i seřazení obrázků podle děje známé pohádky. A na závěr si 
mohly vyzkoušet projít s Karkulkou lesem až k babiččině chaloupce.
Zaslouženou odměnou bylo lego, perníček z  Karkulčina košíčku 
a dobrý pocit, že všechno dopadlo dobře jako v pohádce.

Doris Bažíková

Zápis do 1. třídy



Letní zpravodaj12

V pátek 15. března se opět sešli zpěváci naší školy, aby zazpívali 
před spolužáky a porotou složenou z učitelů i žáků. Slyšeli jsme 
písničky lidové i moderní a všechny děti předvedly krásné výko-
ny. V první kategorii (1. – 2. třída) obsadila 1. místo Nikola C., 
2. Místo Zuzana P. Ve druhé kategorii (3. – 5. třída) se umístila na 
1. místě Dominika S., na 2. místě Nikola V. a na 3. místě Matyáš S.
Ve 3. kategorii (2. stupeň) bylo vzhledem k malé účasti uděleno 
pouze první místo, a to Anně Š. (7. tř.). Diváci také tentokrát volili 
svého favorita, a tak si Cenu diváků odnesli Monika K. z 1. třídy, 
která zazpívala anglickou písničku, a David P. z 9. třídy s písnič-
kou lidovou. Zpestřením tohoto ročníku bylo vystoupení Pavla H. 
z 9. třídy, který nám představil hudební styl beatbox, předvedl ma-
lou ukázku, a tím si získal nejen mezi divačkami spoustu fanoušků.

  Alena Borúfk ová

V naší obci nás obklopuje tolik zajímavých 
míst a zákoutí, že jsme se s žáky pustili do 
jejich ztvárnění. Vznikla tak výtvarná díl-
ka, která jsou až do 7. července vystavena 
v galerii Penzion u zámku. Vernisáž této 
výstavy proběhla v  pátek 31. května za 
účasti vedení školy, učitelů, rodičů a žáků.
Obrazy zachycují folklor, kroje, lidové zvy-
ky a tradice předávané z generace na gene-
raci. Velmi častým tématem našich prací 
je i barokní zámek Milotice, jenž je perlou 
jihovýchodní Moravy. Nesmějí chybět ani 
vinohrady obklopené krásnými sklepy, 
které dokreslují ráz krajiny. Nemohli jsme 
opomenout ani domov vzácných rostlin 
a  živočichů v  přírodní památce Horky, 
stejně tak i CHKO Písečný rybník.
Tímto vás zveme na naši výstavu žákov-
ských prací do galerie a následně do konír-
ny milotického zámku. Přijďte se podívat 
na krásy Milotic a budete jimi okouzleni.

Lenka Prčíková

22. duben je celosvětově uznávaným Dnem Země. Nejen v tento 
den bychom si měli uvědomit, že my patříme Zemi, ne ona nám. 
I na naší škole si žáci tento svátek každoročně připomínají.
V pátek 26. dubna se žáčci 1. stupně vypravili do terénu zmapovat 
předem vybranou lokalitu (bažantnici, zámeckou zahradu, rybník, 
Horky a školní zahradu) a zjistit, jaké rostliny a jací živočichové se 
v dané oblasti vyskytují. Poté výsledky svého pozorování písemně 
a výtvarně zpracovali.
Žáci 2. stupně se tentokrát pokusili o výrobu ekologických, ale ve-
lice účinných čisticích prostředků, např. pracího prášku, tablet do 
myčky, WC čističe, umývacího prostředku, zubní pasty… Zhlédli 
také zajímavá videa s ekologickou tematikou. Své výrobky si poté 
odnesli domů a mohli vyzkoušet, jestli a jak fungují.
Žáci pracovali s chutí a doufáme, že s nadšením také budou chrá-
nit naši planetu. Zaslouží si to.

  Ivana Smoláková

Zlatý slavík

Okouzlení krásou Milotic

Den země
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Letos uplyne přesně 300 let, co Karel An-
tonín Serényi (1681–1746) započal s první 
fází vrcholně barokní přestavby milotic-
kého zámku. Na tuto první stavební etapu 
z  let 1719–1725 pak navazovala v  letech 
1738–1743 etapa druhá, která zámku 
vtiskla jeho nynější vzhled. Stavební práce 
při obou těchto fázích – v první částečně, 
ve druhé zcela – vedl jistý zednický mistr 
Martin Pahnost. Odborná literatura o něm 
dosud neví téměř nic. Pouze to, že po-
cházel z Milotic a že později působil jako 
primátor města Hodonína. Kunsthistori-
kové navíc tvrdí, že jeho vedení stavebních 

Když jsme odjížděli do Anglie, nikdo nevěděl, co bychom měli 
očekávat. Samozřejmě jsme se všichni těšili, ale i  tak to pro nás 
bylo něco nového, takže je pochopitelné, že jsme měli trochu 
strach.
Hned první den nám dala paní průvodkyně pořádně zabrat (asi 16 
km), takže po tom, co jsme viděli London Eye, Big Ben, Bucking-
hamský palác a spoustu dalších zajímavostí, jsme byli rádi za krátký 
odpočinek v parku. Ze setkání s rodinami, u nichž jsme měli být 

Magister murarius Martin Pahnost

Poznávací zájezd do Anglie

úprav znamenalo „rustikalizaci“ výsledné 
podoby milotického zámku. Tedy, že vinou 
méně stavebně schopného či vzdělaného 
Pahnosta nedosáhlo milotické šlechtické 
sídlo vzhledu, jaký původně zamýšlel pres-
tižní serényiovský architekt. Představením 
bližších informací o  Pahnostově osobě 
bych chtěl vyjádření odborníků poněkud 
korigovat.
Nejprve je třeba opravit tvrzení, že Pahnost 
byl Miločák. Nebyl. Narodil se patrně 
12. listopadu 1698, poněvadž toho dne 
byl pokřtěn v  kostele sv. Vavřince v  Ho-
doníně. Jeho rodiči byli Jan a  Magdaléna 

Pahnostovi z  Hodonína. Stručné údaje 
matrik bohužel nedovolují určit, čím se 
rodiče živili. Budoucí stavitel milotického 
zámku se celým jménem jmenoval Martin 
Jakub Pahnost (objevuje se také varianta 
Pachnost). Třebaže je ve dvou smlouvách 
z  let 1723–24 označen za zednického mi-
stra (magister murarius) z  Milotic, nic 
nenasvědčuje tomu, že by jeho rodiče kdy 
v Miloticích žili. Jméno Pahnost se v milo-
tických matrikách přelomu 17. a 18. století 
nevyskytuje. Naopak hodonínský původ 
rodiny dokládají místa narození Marti-
nových mladších sester: Zuzany (*1701), 

ubytovaní, jsme měli trošku trému, ale nakonec se ukázalo, že to 
bylo úplně zbytečné, protože všichni byli velice milí a ochotní.
Za celou dobu našeho pobytu v Anglii jsme toho navštívili oprav-
du mnoho, ale shodli jsme se, že nejvíce se nám líbil pohled na Bílé 
útesy a Harry Potter studio. Kdybychom měli tu možnost, hned 
bychom jeli zpátky. Londýn je úžasné město a všichni jsme si od-
tud dovezli hromadu vzpomínek.

Anička Příkazská, žákyně 9. třídy
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Maríny (*1703), Anny (*1705) a  Alžběty 
(*1707).
O dětství a vzdělání mladého Martina není 
nic známo. Je možné uvažovat v tom smě-
ru, že se Martin stal tovaryšem u některého 
z hodonínských zednických mistrů. Status 
mistra v rámci panujícího cechovního sys-
tému pak získal sňatkem s vdovou po mi-
strovi, což byla tehdy běžná praxe. Je tedy 
velmi pravděpodobné, že jistá Antonie 
Františka (matriky opět mlčí o jejím půvo-
du), kterou si vzal 28. července 1722 v ho-
donínském kostele, byla vdovou po někte-
rém tamním zednickém mistrovi. Pahnost 
však mohl nabýt vzdělání i mimo Hodonín, 
u jednoho z moravských, rakouských nebo 
třeba italských stavebních mistrů. 
V době sňatku bylo Pahnostovi necelých 
24 let. Někdy po této životní události pře-
sídlil do Milotic, kde již probíhala pře-
stavba zdejšího zámku. Pahnost jakožto 
stavitel dostal byt přímo v  areálu zámku, 
poněvadž 22. května 1723 je v Miloticích 
pokřtěn Martinův první potomek, syn 
Jan, a u bydliště rodičů je uvedeno „in arce 
Milotitz“ (v zámku milotickém). Za kmo-
try šli místní zámecký zahradník a podle 
všeho i blízký přítel Adam Heintze se svou 
manželkou Alžbětou. Heintze pocházel ze 
slezských Malomic (dnes Polsko) a s Alž-
bětu, dcerou farního ekonoma Jana Krav-
czeho, se oženil v Miloticích v roce 1717. 
Jako hlavní milotický zahradník působil 
Heintze do roku 1730. Byl to tedy on, kdo 
realizoval projekt milotického zámeckého 
parku podle vídeňského zahradního archi-
tekta Johanna Antona Zinnera. Heintzovi 
byli kmotry také dalších Pahnostových 
dětí, a to i po přestěhování Pahnostů zpět 
do Hodonína.
Přestavbu milotického zámku vedl v letech 
1719–1722 tehdy už velmi zkušený a  vy-

hledávaný brněnský zednický mistr Fran-
tišek Benedikt Klíčník (1678–1755). Po 
něm, v roce 1722 nebo 1723, převzal vede-
ní prací právě Martin Pahnost. Při podpisu 
smlouvy je označen za zednického mistra 
z Milotic, čímž v tomto okamžiku skuteč-
ně byl. Pahnost, ačkoliv mladý, musel být 
jistě už tehdy spolehlivým stavebníkem, 
poněvadž mu bylo kromě jiného svěře-
no zpevnění zdí zámku, nástavba budovy 
i  vyhotovení vnitřních a  vnějších fasád. 
V Miloticích Martina Pahnosta zazname-
náváme již 14. dubna 1723, kdy nese ke 
křtu jistého Václava Hoff manna.
Pahnost v  Miloticích pobýval ještě 
11. února 1724, kdy byl kmotrem Františ-
kovi Martinkovskému. O rok později však, 
zřejmě už natrvalo, přesídlil zpět do Hodo-
nína – 6. února 1725 stojí opět Martinkov-
ským za kmotra, ale už jako obyvatel ho-
donínský. Další zápisy pak znají už pouze 
Pahnostovo hodonínské bydliště. 
Kromě prvorozeného Jana, který přišel na 
svět v Miloticích, se v hodonínských mat-
rikách podařilo vyhledat ještě dalších deset 
Pahnostových dětí: Annu Barboru (*1725), 
Annu Alžbětu (*1727), Veroniku (*1729), 
Ondřeje Františka (*1733), Jana Šebestiá-
na (*1735), Josefa Karla (*1735), Martina 
Jana (*1736), Marii Annu (*1738), Ignáce 
Františka (*1740) a  Marii Annu Alžbětu 
(*1741). Kolik dětí se dožilo dospělosti, 
nebylo zjištěno. Ví se pouze o Josefu Kar-
lovi (1735–1807), který se dal na kněžskou 
dráhu. V roce 1766 se stal farářem a nako-
nec i děkanem ve Vlkoši u Přerova a poté 
působil v  letech 1772–1808 jako farář, 
děkan a arcikněz ve Velkém Meziříčí. Byl 
také čestným kanovníkem brněnské kapi-
tuly a konzistorním radou. Kromě toho byl 
kazatelem, kterému vyšlo několik knižních 
děl. 

Martin Pahnost byl váženou osobou, a  to 
nejenom v Hodoníně. Svědčí o  tom počty 
kmotrovství, kdy takto posluhoval (prav-
děpodobně méně majetným) spolufar-
níkům a  jejich dětem. Kupříkladu mezi 
12. listopadem 1725 a  2. červencem 1727 
nesl ke křtu devět dětí z Hodonína, Ratíško-
vic a Dolních Bojanovic. Mezi 11. lednem 
1729 a  30. listopadem 1730 byl kmotrem 
dokonce dvanáctkrát. Pahnost vynikal po-
dle všeho i  po stránce organizační, neboť 
působil jako dlouholetý primátor (starší 
purkmistr) Hodonína, jenž byl poddan-
ským městem. Kupříkladu 9. a 13. prosince 
1750 coby primátor holdoval svému nové-
mu pánovi hraběti Czoborovi. Z prame-
nů je také známo, že 8. října 1754 zemřela 
36letá Pahnostova služka Kateřina Nešpo-
rová z Lužic.
Úřad primátora však Martinu Jakubu 
Pahnostovi nebránil ve vykonávání stavi-
telské profese. Karel Antonín Serényi si jej 
povolal za stavbyvedoucího také na druhou 
fázi úprav milotického zámku v letech 1738–
1743, kdy došlo k opětovnému přefasádová-
ní budovy a k výstavbě oranžérií a čestného 
dvora s jízdárnou, konírnou a navazujícími 
přízemními krčky. O Pahnostových stavitel-
ských schopnostech svědčí fakt, že jej hrabě 
Serényi pověřil i  jinými stavebními úkoly. 
V roce 1742 provedl tento hodonínský zed-
nický mistr generální renovaci milotické-
ho kostela. Je velmi pravděpodobné, že se 
podílel rovněž na přestavbě milotické fary, 
která byla kolem roku 1735 zvýšena o patro, 
a také na výstavbě nového kostela v Mistří-
ně kolem roku 1743. 
Z mimomilotických stavebních počinů je 
známo, že r. 1744 vystavěl zámeckou věž 
v  samotném Hodoníně. Je možné také 
uvažovat, že se Pahnost účastnil řady dal-
ších stavebních počinů v okolí Hodonína – 
například budování kostela v Dolních Bo-
janovicích nebo Čejči. Ví se i o Pahnostově 
spolupráci se stavitelem Antoniem Salou 
na Břeclavsku.
Zednický mistr a  realizátor vrcholně ba-
rokní přestavby milotického zámku Mar-
tin Jakub Pahnost zemřel 16. dubna 1769 
ve věku 71 let v Hodoníně a pohřben byl 
v tamním kostele. Pohřbíval jej jeho vlastní 
syn Karel Josef, toho času farář ve Vlkoši 
u Přerova.
Ačkoliv Martin Pahnost, od jehož úmr-
tí letos uplynulo přesně 250 let, nepatřil 
mezi stavitele první kategorie v rámci Mo-
ravy, přece jen nebyl zednickým mistrem 
„z Horní Dolní“, jak se doposud mělo za to. 
Kvality renomovaného serényiovského sta-
vitele byly v regionu jihovýchodní Moravy 
zcela jistě velmi dobře známé.

Václav LungaHodonínský zámek v první polovině 18. století. Moravský zemský archiv.
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V posledních letech se v Miloticích zabydlel čáp bílý. Neušlo to pozor-
nosti občanů ani ornitologů. Následující článek Karla Šimečka nás se-
známí s čápem bílým jako takovým a zároveň se zde dočtete také o těch 
„našich“ milotických. 
Čáp bílý je velký pták s dlouhým krkem a dlouhýma nohama. Délka 
těla je 95–110 cm a rozpětí křídel 180–218 cm, hmotnost se pohybu-
je v rozmezí 2,3–4,4 kg. Ve zbarvení převažuje bílá barva, letky jsou 
černé, zobák a nohy červené. Obě pohlaví jsou zbarvena stejně. 
Čáp bílý je tažný pták se zimovišti v subsaharské Africe. V posled-
ních letech přibývá případů přezimování v Evropě, což bývá připi-
sováno mírnějším zimám. Jde o denního migranta táhnoucího ve 
větších hejnech čítajících i několik tisíc ptáků. Většinu vzdálenosti 
urazí pomocí plachtění, při kterém využívá stoupavých termálních 
proudů nad pevninou. Jarní tah je výrazně rychlejší než podzimní 
a čápi při něm dělají i méně zastávek. Ptáci zimující v  jižní Africe 
každý rok uletí cestou na zimoviště a zpět více než 20 000 km. Během 
podzimního tahu přitom denně zdolají vzdálenost kolem 200 km, na 
jarním tahu okolo 300–400 km. 
Ptáci z evropských populací se na podzimní tah vydávají od srpna, 
mladí ptáci o několik dnů dříve. Táhnou dvěma hlavními cestami – 
západní přes Gibraltar do západní Afriky a východní přes Turecko 
do východní a jižní Afriky. Hranice tahových cest leží mezi řekami 
Rýn a Labe. Naši čápi se do Afriky vydávají převážně jihovýchodním 
a méně (především ptáci ze západních a jižních Čech) i jihozápad-
ním směrem.
Hnízdo stavějí oba ptáci na střechách, komínech, sloupech, stro-
mech, speciálních podložkách a jiných vyvýšených místech. Hníz-
dění na lidských obydlích je doloženo již od středověku. Hnízdí 
1x ročně od dubna do srpna. Snůška čítá 2–7 bílých vajec. Na snůšce 
sedí přibližně 33 dnů oba rodiče. Mláďata se líhnou postupně a je 
mezi nimi patrný věkový rozdíl. K utlačování mladších mláďat star-
šími na hnízdě nedochází. Slabší mláďata však mohou být občas za-
bita rodiči v případě nedostatku potravy. Hnízdní péče trvá zhruba 
osm týdnů a po dalších 10 dnech jsou mláďata již plně samostatná. 
Po vyhnízdění se rodiny slučují do menších i větších hejn. 
Ke ztrátám na hnízdech dochází nejčastěji z  důvodu dlouhodobě 
nepříznivého počasí, kdy mohou malá mláďata prochladnout nebo 
zahynout hlady. Pohlavní dospělosti dosahují ve stáří tří let, poprvé 
ale hnízdí často o 1–2 roky později. Ve volné přírodě se dožívají prů-
měrně 8–10 let, rekord je 34 let a 10 měsíců. 
Čáp bílý se živí se hlavně drobnými savci (hraboši, krtky), hmyzem, 
žábami a žížalami, méně požírá také plazy a ryby, ptačí vejce i mlá-
ďata a mršiny. Kořist vyhlíží za pomalé rozvážné chůze, na hlodavce 
někdy nehybně čeká u nor podobně jako volavky.
Početnost čápa bílého v Evropě od poloviny 19. století výrazně kle-
sala a z některých zemí zcela vymizel. Hlavními příčinami úbytku 
byly industrializace zemědělství a nepříznivé změny v krajině, zahr-
nující vysoušení mokřin a přeměny luk na pole. Od 90. let minulého 
století se začaly stavy opět zvyšovat a čáp bílý postupně osídlil řadu 
oblastí, odkud v minulosti vymizel. V ČR jsou nejčastějšími příči-
nami úhynu náraz na dráty (50 %), zasažení elektrickým proudem 
(23 %), zástřel (10 %) a jiné příčiny (14 %; nejčastěji nárazy a pády do 
lidských staveb, srážky s dopravními prostředky). Přirozené příčiny 
představovaly pouze 3 % případů (www.birdlife.cz).
Na území ČR hnízdil čáp bílý až do konce 19. století jen vzácně, a to 
prakticky pouze na Třeboňsku, Písecku a jižní Moravě. Šířit se za-
čal až na počátku 20. století. Při prvním sčítání v roce 1934 bylo na 
celém území 194 hnízd s mláďaty, roku 1958 byla velikost celkové 
populace odhadnuta na 459 párů a v roce 1984, kdy začalo pravi-

Čáp bílý
delné každoroční sčítání, již na 648 párů. V roce 2011 u nás bylo 
zaznamenáno 1282 hnízd, z čehož bylo obsazeno celým párem 901 
hnízd a aspoň jedno mládě bylo vyvedeno z 634 hnízd (www.cap.
birdlife.cz).
Čáp bílý se díky životu v těsné blízkosti lidí stal významnou součástí 
lidové kultury. Ve starověkém Egyptě symbolizoval zbožnost a spra-
vedlnost, v Číně zase nesmrtelnost. Ve středověké Evropě byla jeho 
užitečnost shledávána především v tom, že loví obojživelníky a pla-
zy, kteří byli považováni za nežádoucí havěť spřízněnou s peklem 
a černou magií. V řadě zemí byl považován za symbol štěstí, zdraví 
a Božího požehnání, stejně jako ztělesněním věrnosti v rámci páru 
a věrnosti hospodářství, na jehož střeše hnízdil. 
Zřejmě nejznámější evropskou pověrou spojenou s čápem je ta, že 
nosí děti – u nás konkrétně chlapce. Původ má v germánské my-
tologii (https://cs.wikipedia.org/wiki/Mytologie), kde čáp na pokyn 
bohyně Holdy lovil duše nenarozených z vody a vkládal je do těla 
matky. V lidové tradici je dobře znám též jako posel jara, o čemž 
svědčí i česká pranostika „na svatého Řehoře čáp letí přes moře, žába 
hubu otevře, líný sedlák, který neoře“. 
V okolí Milotic se novodobě čápi pokoušeli hnízdit na přelomu ti-
síciletí v okolí Písečného rybníka. Hnízdo na zlomeném topolu, ani 
později připravenou podložku na dubu na ostrově horního rybníka 
bohužel trvale neobsadili. 
Později, v  roce 2012 se pokoušeli neúspěšně o  stavbu hnízda na 
sloupu elektrického vedení u parkoviště naproti zámku. Nakonec si 
v roce 2013 postavili hnízdo na komíně kotelny zámeckého zahrad-
nictví a tady hnízdí dosud. Zde je nutné zdůraznit, že hnízdění po-
kračuje jen díky vstřícnosti a provedené technické úpravě. Zaměst-
nanci zahradnictví totiž vytvořili konstrukci, která umožnila, aby se 
hnízdo posunulo mimo výduch používaného komína. Hlavní příči-
nou usazení čápů v obci je trvalý dostatek potravy v podmáčených 
polích a různých polních mokřadech v okolí obce. 
V roce 2014 pár vyvedl čtyři mláďata. Jedno z nich (samička) bylo 
dokonce vybaveno na cestu do Afriky satelitním vysílačem tzv. ba-
tůžkem. Podle sdělení kolegů, kteří se na akci podíleli – samička 
zdárně překonala Bospor, prolétla Izraelem a potom přes Egypt údo-
lím Nilu táhla na jih. Zalétla se krátce podívat do Čadu, aby se opět 
otočila k východu a několik dnů pak trávila v Etiopii. Tam, zřejmě 
z důvodu technické poruchy, přestalo zařízení fungovat a signál se 
ztratil.
 V roce 2015 pár vyvedl jedno mládě a v roce 2016 celkem tři, v roce 
2017 vyvedl dvě mláďata a v roce 2018 odchovali opět tři. Mladí čápi 
jsou pravidelně značení klasickými kovovými kroužky, zatím bez 
výsledku. V letošním roce bylo na hnízdě kroužkováno pět mláďat. 
Doufejme, že se budou po mnoho let vracet do okolí Milotic a že tu 
budou pořád nacházet pro hnízdění vhodné podmínky.

Karel Šimeček
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Fotogalerie

Zbořilovy Milotice.

Komunitní plánování.

Dětský den u myslivců.

Křest nového CD Dechové hudby Miločanka.

Položení kytice k pomníku padlých.

Dětský den u myslivců.


